
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 28 / 2021 
Privind actualizarea Unităţii Locale de Sprijin a comunei Lunca Corbului, județul Arges, pentru prevenirea şi 

combaterea bolilor transmisibile ale animalelor 
 

        Consiliul local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, întrunit în şedinţă publică ordinară, în data de 

12.05.2021; 

 Având în vedere: 
- Adresa D.S.V.A. Arges- CSVSA O Pitești, având nr.581/22.03.2021 și înregistrată la 

Primăria comunei Lunca Corbului sub nr.1844/07.04.2021, prin care se solicită constituirea 
la nivelul Primăriei a  noii Unității Locale de Sprijin pentru combaterea bolilor la animale;  

- referatul de aprobare al Primarului comunei Lunca Corbului înregistrat sub nr. 2241 / 
26.04.2021; 

-  raportul de specialitate, înregistrat sub nr. 2242 / 26.04.2021, prin care se propune 
actualizarea Unităţii Locale de Sprijin a comunei Lunca Corbului, care va avea ca scop 
sprijinirea acţiunilor de luptă întreprinse de  Centrul Local de Combatere a Bolilor; 

- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Lunca Corbului, prin care se propune admiterea 

proiectului de hotărâre ; 

Având în vedere prevederile art.26 alin 5 indice 1 lit. c) din Ordonanţa Guvernului României nr.42/2004 privind 
organizarea activităţii sanitar-veterinare, cu modificările și completările ulterioare și Ordinul 32/2006 privind aprobarea 
normei sanitare veterinare care stabileste prevederi specifice pentru controlul și eradicarea bolii limbii albastre, cu 
modificările și completările ulterioare ; 

În temeiul prevederilor art.129 alin. (1) si alin 2 lit.”d” coroborat cu alin.(7) lit.”s”, ale 
art.196 alin.1 lit a,art.197 alin 4 si 5 , art.198 alin.(1) si 2 , art.200, precum şi ale art.243 alin.1 lit.”a” 
si art.255 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare , 

HOTĂRĂȘTE: 
 

               Art.1.- Se aprobă  actualizarea Unităţii Locale de Sprijin a comunei Lunca Corbului, județul Argeș, pentru 
prevenirea şi combaterea bolilor transmisibile ale animalelor,  în următoarea componenţă: 

 Preşedinte – Drăgan Gheorghe –primar; 
 Vicepreşedinte – Ciocîrlan Ilie Paul –viceprimar; 
 Membru – Burcea Luminița –secretar general comuna; 
 Membru– Bogosian Mihaela Adriana -Medic uman; 
 Membru –Tomacu Cristian - Şef Post Poliţie ”Lunca Corbului”; 
 Membru – Diaconu Minodora – medic veterinar local; 
 Membru –Găureanu Constantin– medic veterinar zonal; 
 Membru – Rădulescu Ion – inspector I.S.U. 

Art.2 -Unitatea Locală de sprijin la nivelul comunei  Lunca Corbului are următoarele atribuţii principale: 
- colaborarea efectivă și eficientă cu componentele Centrului local de combatere a bolilor la animale; 
- informarea cu celeritate a personalului sanitar veterinar din teritoriu asupra oricărei suspiciuni de boala 
epizootica, în vederea activării Centrului local de combatere a bolilor; 
- informarea factorilor implicați la nivel local asupra măsurilor de prevenire și combatere a bolilor epizootice, 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 

 



stabilind responsabilități pentru fiecare membru al Unitatii, pe sectoare de activitate si zone teritoriale; 
- analizarea în mod operativ a evoluției epizootiei și a eficienței acțiunilor întreprinse si formularea de 
eventuale propuneri de completare a măsurilor stabilite de către Unitatea locală de decizie; 
- asigură permanent legătura cu Unitatea Locala de decizie și Unitatea Operațională locală. 
- monitorizarea tuturor cazurilor de îmbolnavire sau moarte la animale și păsări de pe teritoriul comunei 
Lunca Corbului; 
- analiza periodica a situatiei sanitar-veterinare pe raza comunei  Lunca Corbului si stabilirea unor măsuri 
pentru îmbunatățirea acesteia; 
 
În caz de apariţie a unor cazuri de boală, Unitatea locală de sprijin va fi convocată de Primar, având 
următoarele obligaţii: 
 
- sa controleze dacă s-au aplicat masurile de izolare a animalelor, păsărilor bolnave sau suspecte de 
îmbolnavire și să impună restricții, după caz, în circulația animalelor, păsărilor, a cărnii și a altor produse de 
la aceste animale, păsări, a furajelor materiale, obiecte care ar putea fi contaminate; 
- să facă cercetări în legătura cu extinderea bolii și catagrafia, păsărilor din gospodăriile populației în care 
sunt animale, păsări bolnave sau suspecte de boală; 
- să oprească eliberarea biletelor de proprietate și adeverințe a sanătății animalelor în vederea interzicerii 
comercializării (vânzarii); 
- orice alte actiuni specifice pentru prevenirea si combaterea epizootiilor. 

 
             Art.2. - Îndeplinirea prezentei hotarâri revine Unităţii Locale de Sprijin a comunei 
Lunca Corbului, judeţul Argeş. 
           Art.3. – Cu data adoptării prezentei hotărâri orice prevedere contrară adoptată anterior, se revocă. 
           Art.4 – Primarul comunei Lunca Corbului va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, iar secretarul 
comunei Lunca Corbului membrilor comandamentului si Instituției Prefectului- Județul Argeș si o va aduce la cunoștință 
publică. 
         Adoptată azi 12.05.2021 
 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință, 
 ………………….……… 

Doina DIN 

Contrasemnează: 
Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i  
L u m i n i ț a  B U R C E A  

L.S. 


